
agosto de 2019, reconheço e ratifico a inexigibilidade de licitação referente à
premiação da quadrilha junina ELITE DO CERRADO, no valor de R$ 12.000,00
(doze mil reais), por meio do Chamamento Público nº 1/2023, relativo à Seleção de
Premiação Circuito das Quadrilhas Juninas do DF, para premiar quadrilhas juninas
que tenham prestado relevante contribuição à cultura e festejos populares no Distrito
Federal e/ou na Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno
- RIDE, representada por MARLUCIO CHAGAS DE SOUSA, sob o CNPJ nº
24.686.080/0001-49, conforme Programa de Trabalho 13.392.6219.2831.0001 -
Realização de Atividades Culturais - Secretaria de Cultura, Natureza de Despesa
33.90.31, Fonte 732021365. Determino o encaminhamento à Subsecretaria de
Administração Geral - SUAG para os demais procedimentos necessários. Em 17 de
maio de 2023. JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA MORO, Secretário Adjunto, da
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa, Substituto.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando a instrução contida no processo nº 00150-00002287/2023-84, com fulcro no
caput do art. 25 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o art. 76 do Decreto nº 38.933,
de 15 de março de 2018, e no art. 1º, inciso III, da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019,
reconheço e ratifico a inexigibilidade de licitação referente à premiação da quadrilha junina
QUADRILHA CAIPIRADA, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), por meio do
Chamamento Público nº 1/2023, relativo à Seleção de Premiação Circuito das Quadrilhas
Juninas do DF, para premiar quadrilhas juninas que tenham prestado relevante contribuição
à cultura e festejos populares no Distrito Federal e/ou na Região Integrada de
Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno - RIDE, representada por VINICIUS
ISIDORIO MENDONCA DE MORAIS, sob o CNPJ nº 37.340.702/0001-24, conforme
Programa de Trabalho 13.392.6219.2831.0001 - Realização de Atividades Culturais -
Secretaria de Cultura, Natureza de Despesa 33.90.31, Fonte 732021365. Determino o
encaminhamento à Subsecretaria de Administração Geral - SUAG para os demais
procedimentos necessários. Em 18 de maio de 2023. JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA
MORO, Secretário Adjunto de Estado de Cultura e Economia Criativa, Substituto.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando a instrução contida no processo nº 00150-00002289/2023-73, com fulcro
no caput do art. 25 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o art. 76 do Decreto nº
38.933, de 15 de março de 2018, e no art. 1º, inciso III, da Portaria nº 332, de 26 de
agosto de 2019, reconheço e ratifico a inexigibilidade de licitação referente à
premiação da quadrilha junina AMOR JUNINO, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil
reais), por meio do Chamamento Público nº 1/2023, relativo à Seleção de Premiação
Circuito das Quadrilhas Juninas do DF, para premiar quadrilhas juninas que tenham
prestado relevante contribuição à cultura e festejos populares no Distrito Federal e/ou
na Região Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno - RIDE,
representada por KENNEDY LIMA ALMEIDA, sob o CNPJ nº 27.575.049/0001-29,
conforme Programa de Trabalho 13.392.6219.2831.0001 - Realização de Atividades
Culturais - Secretaria de Cultura, Natureza de Despesa 33.90.31, Fonte 732021365.
Determino o encaminhamento à Subsecretaria de Administração Geral - SUAG para os
demais procedimentos necessários. Em 18 de maio de 2023. JOÃO ROBERTO DE
OLIVEIRA MORO, Secretário Adjunto, da Secretaria de Estado de Cultura e
Economia Criativa, Substituto.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (*)
Considerando a instrução contida no processo nº 00150-00002202/2023-68, com fulcro no
caput do art. 25 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o art. 76 do Decreto nº 38.933,
de 15 de março de 2018, e no art. 1º, inciso III, da Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019,
reconheço e ratifico a inexigibilidade de licitação referente à premiação da quadrilha junina
SI BOBIA A GENTE PIMBA, no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), por meio do
Chamamento Público nº 1/2023, relativo à Seleção de Premiação Circuito das Quadrilhas
Juninas do DF, para premiar quadrilhas juninas que tenham prestado relevante contribuição
à cultura e festejos populares no Distrito Federal e/ou na Região Integrada de
Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno - RIDE, representada por MARIA
HELOISA SOUZA MARTINS, sob o CNPJ nº 30.156.040/0001-98, conforme Programa
de Trabalho 13.392.6219.2831.0001 - Realização de Atividades Culturais - Secretaria de
Cultura, Natureza de Despesa 33.90.31, Fonte 732021365. Determino o encaminhamento à
Subsecretaria de Administração Geral - SUAG para os demais procedimentos necessários.
Em 18 de maio de 2023. JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA MORO, Secretário Adjunto, da
Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa, Substituto.
____________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção na original, publicado no DODF
nº 94, de 19 de maio de 2023, página 138.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE PENALIDADE
Processo: 00150-000062448/2021-94. Interessado: INSTITUTO EVA -
EMPODERAMENTO, VALORIZACAO E AUTOESTIMA. Assunto: APLICAÇÃO DE
SANÇÃO. Tendo em vista o constante dos autos em epígrafe, considerando o
estabelecido no artigo 62, da Portaria nº 21/2020 e suas alterações, aplico sanção de
ADVERTÊNCIA a OSC INSTITUTO EVA - EMPODERAMENTO, VALORIZACAO
E AUTOESTIMA devido a inobservância dos Artigos 66, 79 e 80, do Decreto nº

37.843/2016, relacionada ao envio intempestivo da prestação de contas e a ausência da
divulgação da parceria em sua Sede Social. Termo de Fomento nº 72/2021. Realização do
projeto "MISS PLUS MODEL". Publique-se.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023
A Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal torna público
aos interessados que no processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 005/2023-
SECEC, Processo SEI 00150-00000336/2023-44, o objeto "contratação de empresa
especializada para a execução de serviços de audiodescrição, sob demanda, para o
fornecimento de mão de obra apta a realizar o serviço de audiodescritor dos equipamentos
da Secretaria e exposições permanentes, a fim de atender à necessidade da Secretaria de
Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, a qual se encontra
implementando a política cultural de acessibilidade instituída pelo Decreto nº 43.811/2022",
foi adjudicado em favor da empresa:

EMPRESA/CNPJ LOTE
Valor

Contratado

L. FERNANDO MAZZA CURSOS E TREINAMENTO - ME, CNPJ
14.379.830/0001-86

01 R$ 7.800,00

O resultado do Julgamento do Pregão acima citado encontra-se disponível no sistema
eletrônico, no site: http://www.licitacoes-e.com.br.

Brasília/DF, 16 de maio de 2023
CARLOS AUGUSTO ANDRADE DO AMARAL

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Nos termos do 26, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, e no uso das atribuições que me confere
o artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, com delegação de competência prevista no
art. 1º, parágrafo único, do Decreto nº 41.498, de 18 de novembro de 2020 c/c com o art. 2º,
inc. I da Portaria n° 25, de 28 de março de 2022, RATIFICO a presente Inexigibilidade de
Licitação, nos termos do artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, no valor total de R$
18.360,00 (Dezoito mil, trezentos e sessenta reais) em favor da empresa INOVE SOLUÇÕES
EM CAPACITAÇÃO, inscrita no CNPJ nº 23.880.650/0001-74, para capacitação de
capacitação por meio da participação presencial de 4 (quatro) servidores da AJL, no 5º
Congresso Nacional sobre Atuação da Assessoria Jurídica em Licitações e Contratos
Administrativos - CONASJUR, a ser realizado nos dias 23, 24, 25 e 26 de maio de 2023, na
modalidade presencial, com possibilidade de troca de experiências, em Brasília/DF, conforme
especificações no Projeto Básico - SEDES/GAB/AJL (109639329) e Proposta Comercial
(108912024). JEAN MARCEL PEREIRA RATES.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

DIRETORIA DE LICITAÇÕES
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2023

Processo SEI-GDF nº 00431-00033375/2022-54. A Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Social – SEDES/DF torna público aos interessados o resultado do pregão supracitado, cujo
objeto é a contratação, mediante sistema de Registro de Preços para a contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de alimentação e nutrição (Café da manhã, Almoço
e Jantar), para gestão dos Restaurantes Comunitários do DF, localizados nas regiões
administrativas de Recanto das Emas e de Planaltina, a partir do preparo, fornecimento e
distribuição de refeições para atender as demandas da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de
Referência constante do Anexo I do Edital, vencedora do grupo 1 com os lances de R$
9.094.500,00 (nove milhões, noventa e quatro mil e quinhentos reais), Adjudicado à empresa:
REFEIÇÕES NORTE SUL LTDA - CNPJ sob nº 97.531.702/0001-33. Os Termos de
Adjudicação e Homologação atendem ao Art. 46 do Decreto Federal nº 10.024/2019,
recepcionado no Distrito Federal pelo Decreto Distrital nº 40.205/2019, e estão disponíveis no
sítio www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 450858.

ISANA BORGES LEAL TEIXEIRA
Pregoeira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01/2023

Processo SEI-GDF nº 00431-00033375/2022-54. A Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social – SEDES/DF torna público aos interessados o resultado do pregão
supracitado, cujo objeto é a contratação, mediante sistema de Registro de Preços para a
contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de alimentação e

PÁGINA 78 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 95, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



nutrição (Café da manhã, Almoço e Jantar), para gestão dos Restaurantes Comunitários do
DF, localizados nas regiões administrativas de Recanto das Emas e de Planaltina, a partir do
preparo, fornecimento e distribuição de refeições para atender as demandas da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social, conforme especificações e condições estabelecidas no
Termo de Referência constante do Anexo I do Edital, vencedora do grupo 2 com os lances
de R$ 17.271.205,20 (dezessete milhões, duzentos e setenta e um mil, duzentos e cinco
reais e vinte centavos), Adjudicado à empresa: SOLUÇÕES SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS LTDA - CNPJ sob nº 09.445.502/0001-09. Os Termos de Adjudicação
e Homologação atendem ao Art. 46 do Decreto Federal nº 10.024/2019, recepcionado no
Distrito Federal pelo Decreto Distrital nº 40.205/2019, e estão disponíveis no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 450858.

ISANA BORGES LEAL TEIXEIRA
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DIRETORIA IMOBILIÁRIA

 
EDITAL Nº 193/2023

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe
sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: CONVOCAR a associada
MARIA BUJDOSO - CPF nº 607.***.***-68 para entrega de documentação, via aplicativo
CODHAB, com vistas à habilitação, bem como HABILITAR a associada JAQUELINE
FARIAS - CPF nº 553.***.***-72, indicadas pela entidade ARTEC, tendo em vista o
cumprimento dos requisitos da Lei Distrital nº 3.877/2006, a fim de compor exclusivamente
a demanda do projeto Guará - Edital de Sorteio nº 04/2018. A situação cadastral da
candidata poderá ser consultada no aplicativo CODHAB.

Brasília/DF, 19 de maio de 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 194/2023
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe
sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: HABILITAR o associado
MARCELO SARMENTO - CPF nº 053.***.***-84, tendo em vista a convocação, entrega
de documentação e formalização de processo em cumprimento aos critérios legais, para
compor EXCLUSIVAMENTE a demanda do projeto Samambaia, pela entidade
ASSOCIAÇÃO CONJUNTO FILADÉLFIA, selecionada pelo Edital de Convocação de
Entidades nº 01/2017.

Brasília/DF, 19 de maio de 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 195/2023
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições legais,
com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe sobre a
Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: CONVOCAR o associado JONAS FREITAS
- CPF nº 043.***.***-09 para entrega de documentação comprobatória, via aplicativo
CODHAB, em atendimento aos requisitos dispostos na Lei Distrital nº 3.877/2006, bem como
HABILITAR a associada JERLANE PEIXOTO - CPF nº 043.***.***-33, tendo em vista a
entrega de documentação e formalização de processo, para compor EXCLUSIVAMENTE a
demanda do projeto Samambaia, pela entidade ASSOCIAÇÃO DO PROJETO MULHER,
INQUILINOS E MORADORES DE TAGUATINGA - ASMORAR, selecionada pelo Edital de
Convocação de Entidades nº 01/2017.

Brasília/DF, 19 de maio de 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 196/2023
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe
sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: HABILITAR das associadas
KATLEY PEREIRA - CPF nº 051.***.***-09 e BRENDA LIMA - CPF nº 044.***.***-
43, tendo em vista a entrega de documentação e formalização de processo em cumprimento
aos critérios dispostos na Lei Distrital nº 3.877/2006, exclusivamente para compor o projeto
Samambaia, pela entidade JUVENTUDE EM AÇÃO, Edital de Chamamento nº 08/2013.

Brasília/DF, 19 de maio de 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 197/2023
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, resolve: HABILITAR 32 ( trinta e dois ) candidatos, aptos para habilitação no
Programa Habitacional do DF, visto que atenderam aos requisitos da Lei Distrital nº
3.877/2006. A relação dos candidatos encontra-se disponibilizada no site eletrônico
www.codhab.df.gov.br/candidato/pesquisa-cpf.

Brasília/DF, 19 de maio de 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 198/2023
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe
sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: HABILITAR o associado
CELSO JUNIOR - CPF nº 026.***.***-09, tendo em vista a entrega de documentação e
formalização de processo, em cumprimento dos critérios legais, a fim de compor
exclusivamente a demanda do projeto da entidade COOPHAS - CNPJ nº 38.005.534/0001-
83, em Samambaia, selecionada pelo Edital de Convocação nº 02/2017.

Brasília/DF, 19 de maio de 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 199/2023
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, resolve: HABILITAR 20 ( vinte ) candidatos, aptos para habilitação no Programa
Habitacional do DF, visto que atenderam aos requisitos da Lei Distrital nº 3.877/2006. A
relação dos candidatos encontra-se disponibilizada no site eletrônico
www.codhab.df.gov.br/candidato/pesquisa-cpf.

Brasília/DF, 19 de maio de 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HÍDRICOS
 

EXTRATOS DE OUTORGAS
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HÍDRICOS, DA AGÊNCIA REGULADORA DE
ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – Adasa torna
pública as outorgas:
Outorga nº 86/2023 - ADASA/SRH/COUT. Adélia Gratieri Ebani, transfere os termos de direito de
uso de água subterrânea concedido pelo Despacho nº 1.053, de 18 de dezembro de 2017, por meio
de um poço tubular profundo, para fins de abastecimento humano e criação/dessedentação animal,
localizado no Núcleo Rural Rio Preto, Chácara 34, Planaltina/DF, com as mesmas finalidades.
Bacia Hidrográfica do Rio Preto, Unidade Hidrográfica Ribeirão Extrema. Processo SEI nº 00197-
00000630/2023-10.
Outorga nº 87/2023 - ADASA/SRH/COUT. Tauana Ramthum do Amaral, outorga direito de uso
de água subterrânea, por meio de um poço tubular profundo, para fins de abastecimento humano e
irrigação paisagística, localizado na Rua 19, Travessa 02, Chácara 08, Lago Oeste, Sobradinho/DF.
Bacia Hidrográfica do Rio Maranhão, Unidade Hidrográfica Rio da Palma. Processo SEI nº 00197-
00005575/2018-97.
Outorga nº 89/2023 - ADASA/SRH/COUT. Girlene Alves da Silva Sobral, outorga direito de uso
de água subterrânea, por meio de um poço tubular profundo, para fins de abastecimento humano,
criação/dessedentação animal, irrigação paisagística e irrigação de culturas, localizado no Núcleo
Rural Lago Oeste, Rua 17, Chácara 523-B, Sobradinho/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Maranhão,
Unidade Hidrográfica Rio da Palma. Processo SEI nº 00197-00000703/2023-73.
Outorga nº 91/2023 - ADASA/SRH/COUT. Atacadão S/A, outorga direito de uso de água
subterrânea, por meio de um poço tubular profundo, para fins de irrigação paisagística, localizado
na QNL 1, Setor L Norte, Área Especial Número 3, Taguatinga/DF. Bacia Hidrográfica do Rio
Descoberto, Unidade Hidrográfica Rio Melchior. Processo SEI nº 0197-000060/2012.
Outorga nº 96/2023 - ADASA/SRH/COUT. Zulmiro José Machado, outorga direito de uso de água
subterrânea, por meio de um poço tubular profundo, para fins de irrigação paisagística, localizado
no Condominio Diguinéia I, Chácara Zumys, Setor Habitacional Nova Colina, KM 11,
Sobradinho/DF. Bacia Hidrográfica do Rio São Bartolomeu, Unidade Hidrográfica Ribeirão
Sobradinho. Processo SEI nº 0197-001062/2009.
Outorga nº 100/2023 - ADASA/SRH/COUT. Marcelo Antônio Osller Malagutti, outorga direito de
uso de água subterrânea, por meio de um poço tubular profundo, para fins de abastecimento
humano e irrigação de culturas, localizado no Núcleo Rural Córrego do Urubu, Trecho II, Chácara
Redenção, Número 29, Lago Norte/DF. Bacia Hidrográfica do Rio Paranoá, Unidade Hidrográfica
Ribeirão do Torto. Processo SEI nº 00197-00003966/2022-53.

PÁGINA 79 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 95, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


